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Tranzystorowy generator mocy

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
tranzystorowy generator mocy o płynnie regulo¬
wanej częstotliwości w pobliżu 50 Hz, który jest
przeznaczony do zasilania w czasie prób i badań
aparatury kontrolno-pomiarowej i zabezpieczenio¬
wej. W szczególności generator ten ma zastosowa¬
nie pnzy badaniu, .skalowaniu i okresowej kontro¬
li podczęstoitliwościowych i nadczęstotliwościowych
przekaźników automatyki zabezpieczeniowej, oraz
wszędzie tam, gdzie potrzebne jest źródło prze¬
miennego napięcia o płyimnie regulowanej ampli¬
tudzie w zakresie od 0 do 120 V i nastawianej
częstotliwości w granicach 45 do 55 Hz z do¬
kładnością do 0,01 Hz przy obciążeniu rzędu 100 W.

Stan techniki. Przedstawicielem znanych ge¬
neratorów o podobnym przeznaczeniu jest na przy¬
kład generator G-50. Do podstawowych podzespo¬
łów tego generatora należą wzbudnica, wzmac¬
niacz napięciowy, odwracacz fazy, wzmacniacz
mocy, zasilacz oraz przekaźnik czasowy, który
opóźnia izałączanie napięcia anodowego o czas
niezbędny na nagrzanie lamp. Generator ten jest
mało odporny na przeciążenia, które z reguły
powodują uszkodzenia drogich i trudnodostęp¬
nych lamp we wzmacniaczu mocy.

Ponadto lampy ulegają uszkodzeniu w czasie
transportu generatora, który ze względu na jego
przeznaczenie często musi być przewożony. Rów¬
nież konstrukcja układowa przy obecnym stanie
techniki jest przestarzała.
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Istota wynalazku. Generator według wyna¬
lazku, oprócz znanych podzespołów, lecz wyko¬
nanych na elementach półprzewodnikowych, za¬
wiera układ zabezpieczenia przed przeciążeniem,
który w postaci członu ograniczającego wydajność
prądową zasilacza, jest włączony w obwód zasi¬
lania wzmacniacza mocy. Zabezpieczenie to jest
wyposażone w optyczny sygnalizator przeciążenia.
Ponadto generator zawiera układ stałoprądowego
sprzężenia zwrotnego obejmujący wzmacniacz mo¬
cy, oraz układ głębokiego nieliniowego sprzężenia
zwrotnego obejmujący wzmacniacz napięciowy,
układ symetryzujący, wzmacniacz mocy oraz tran¬
sformator wyjściowy.

W układzie stałoprądowego sprzężenia zwrotne¬
go znajduje się przerzutnik zasilany z prostownika
dwupołówkowego podłączonego do jednego z wtór¬
nych uzwojeń transfor/maitora wyjściowego, przy
czym wyjście przerzutnika jest połączone z wej¬
ściami sterującymi wzmacniacza mocy poprzez re¬
zystory i kondensatory.

Obwód ujemnego sprzężenia zwrotnego zamy¬
ka się przez jedno z uzwojeń wtórnych transfor¬
matora . wyjściowego, rezystor, kondensator, ele¬
ment nieliniowy oraz rezystor w obwodzie emi¬
tera tranzystora wzmacniacza napięciowego. Jako
element nieliniowy korzystne jest zastosowanie
dwóch diod połączonych przeciwrównolegle.

. Zastosowanie zabezpieczenia przed przeciąże¬
niem z optyczną sygnalizacją przeciążenia, zapo-
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biega uszkodzeniom generatora w wyniku po¬
wstania przeciążeń lub zwarć na zaciskach wyj¬
ściowych generatora. Natomiast stałoprądowe
fprzężenie zwrotne zabezpiecza generator przed
pojawieniem się na jego wyjściu zbyt wysokiego
napięcia w przypadku wyłączenia obciążenia, zaś
ujemne sprzężenie zwrotne zapewnia stabilność
i zmniejsza (zniekształcenie napięcia wyjściowego.

Objaśnienie rysunku. Przykładowy układ gene¬
ratora według wynalazku jest przedstawiony na
rysunku. Na fig. 1 przedstawiono schemat blo¬
kowy generatora oraz schematy ideowe obu ukła¬
dów sprzężenia zwrotnego i wzmacniacza mocy,
zaś na fig."2 przedstawiono schemat ideowy układu
zabezpieczenia przed przeciążeniem wraz z czło¬
nem sygnalizacji optycznej przeciążenia.

Przykład wykonania wynalazku. Wzbudnica 1,
poprzez separator 2 jest połączona z wejściem
wzmacniacza napięciowego 3, którego wyjście jest
połączone poprzez separator 4 z wejściami wzmac¬
niacza mocy 5 obciążonego transformatorem wyj¬
ściowym 6. Punkt symetrii pierwotnego uzwojenia
transformatora wyjściowego 6 jest połączony
z zasilaczem 7 poprzez układ 8 zabezpieczenia
przed przeciążeniem, który jest wyposażony w
optyczny sygnalizator przeciążenia 9.

Jedno z wtórnych uzwojeń transformatora wyj¬
ściowego 6 jest szeregowo połączone z elementa¬
mi układu 10 głębokiego ujemnego sprzężenia
zwrotnego. Elementami tymi są rezystor Rl, kon¬
densator Cl oraz element nieliniowy w postaci
dwóch diod Dl, D2 połączonych w układzie prze-
ciwrównoległym. Do drugiego wtórnego uzwoje¬
nia transformatora wyjściowego 6 jest podłączony
układ 11 stałoprądowego sprzężenia zwrotnego,
zaś trzecie wtórne uzwojenie jest połączone po¬
przez układ wyjściowy 12 z zaciskami wyjścio¬
wymi generatora.

Układ 8 zabezpieczenia przed przeciążeniem,
którego schemat ideowy przedstawia fig 2, zawie¬
ra tranzystor T8, który jest szeregowo włączony
w obwód zasilania wzmacniacza mocy 5, zespół
elementów do kontroli prądu z rezystorami Rl—
R3 i tranzystorem T9, oraz zespół elementów do
kontroli napięcia, w skład -którego wchodzi dioda
Zenera D i tranzystor T10. Bazą tranzystora T8
jest połączona z wyjściami zespołów kontroli prą¬
du i napięcia.

Z układem 8 zabezpieczenia przed przeciąże¬
niem współpracuje optyczny sygnalizator przecią¬
żenia 9. Składa się on z przerzutnika zbudowa¬
nego na tranzystorach Tl, T2 oraz z żarówki syg¬
nalizacyjnej 1& Wejście sterujące przerzutnika jest
równolegle podłączone do rezystora R3.

Podstawowym podzespołem układu 11 stałoprą¬
dowego sprzężenia zwrotnego jest przerzutndk
Schmitta zbudowany na tranzystorach T6, T7.
Wejście sterujące tego przerzutnika jest podłą¬
czone poprzez ogranicznik napięcia złożony z re¬
zystora R2 i diody Zenera D7 oraz dwupołówko-
wy prostownik D3-S-D6 do jednego z wtórnych
uzwojeń transformatora wyjściowego 6. Spadek
napięcia na rezystorze R5, który znajduje się w
obwodzie kolektora tranzystora T6, jest doprowa¬
dzony poprzez rezystor R9, diodę D9 oraz rezy¬

story RIO i Rll do obu wejść przeciwsobnego
wzmacniacza mocy 5.

Zastosowanie układu 8 zabezpieczenia przed
przeciążeniem wraz z optycznym sygnalizatorem
przeciążenia 9, oraz dwóch układów sprzężenia
zwrotnego, znacznie poprawia parametry eksplo¬
atacyjne generatora.

W szczególności układ 8 zabezpieczenia przed
przeciążeniem, którego istota działania polega na
zwiększeniu rezystancji w obwodzie zasilania
wzmacniacza mocy 5 w przypadku, gdy prąd w
tym obwodzie przekroczy ustaloną wielkość, daje
niezawodne zabezpieczenie przed uszkodzeniem
elementów w stopniu wyjściowym generatora. Na¬
tomiast układ 11 stałoprądowego sprzężenia zwrot¬
nego, poprzez zmianę punktu pracy tranzystorów
wzmacniacza mocy 5, zmniejsza współczynnik
wzmocnienia tego wzmacniacza 5 a tym samym
ogranicza amplitudę napięcia wyjściowego gene¬
ratora w przypadku, gdy w nieobciążonym gene¬
ratorze amplituda tego napięcia przekroczy za¬
daną wielkość.

Zastosowanie w generatorze układu 10 głębo¬
kiego ujemnego sprzężenia zwrotnego, w którego
obwodzie znajduje się nieliniowy element w po¬
staci przeciwrównolegle połączonych dwóch diod
Dl, D2, ma na celu zmniejszenie zniekształceń
nieliniowych napięcia wyjściowego oraz poprawie¬
nie stabilności stopni wzmacniających.

Zastrzeżenia patentowe

1. Tranzystorowy generator mocy, zwierający
zasilacz, wzbudnicę, wzmacniacz napięciowy, układ
symetryzujący i wzmacniacz mocy, znamienny
tym, że zawiera układ (8) zabezpieczenia przed
przeciążeniem, który jest włączony w obwód za¬
silania wzmacniacza mocy (5) i składa się z czło¬
nu (8) ograniczającego wydajność prądową zasi¬
lacza (7) i z członu (9) sygnalizacji optycznej,
a ponadto zawiera układ (11) stałoprądowego
sprzężenia zwrotnego obejmującego wzmacniacz
mocy (5), oraz układ (10) głębokiego nieliniowe¬
go ujemnego sprzężenia zwrotnego obejmującego
wzmacniacz napięciowy (3), układ symetryzujący
(4), wzmacniacz mocy (5) i transformator wyj¬
ściowy (6).

2. Tranzystorowy generator mocy według
zastrz. 1, znamienny tym, że układ (11) stałoprą¬
dowego sprzężenia zwrotnego stanowi przerzutnik
zasilany z dwupołówkowego prostownika podłą¬
czonego do oddzielnego wtórnego uzwojenia tran¬
sformatora (6) wyjściowego, przy czym wyjście
przerzutnika jest połączone poprzez rezystor (R9),
diodę (D9) oraz rezystory (RIO, Rll) z wejściami
sterującymi Wzmacniacza mocy (5).

3. Tranzystorowy generator mocy według
zastrz. 1, znamienny tym, że układ (10) głębokie¬
go nieliniowego ujemnego sprzężenia zwrotnego
stanowi obwód utworzony z szeregowego połącze¬
nia oddzielnego uzwojenia wtórnego transforma¬
tora (6) wyjściowego, rezystora (Rl), kondensatora
(Cl), elementu nieliniowego najkorzystniej prze¬
ciwrównolegle połączonych diod (Dl, D2) oraz re¬
zystora włączonego w obwód emitera tranzystora
(T3) we wzmacniaczu napięciowym (3).
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